ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

GABINETE DO SECRETÁRIO

Secretaria de Estado de Governo – Ed. João Goulart, 1º andar

Av. Pedro II, 180, Centro, São Luís – MA, CEP: 65010-450

www.segov.ma.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO, no uso de suas atribuições legais, em

consonância com as informações e, ainda, de acordo com as disposições do Decreto Federal nº

7.892/2013, Decreto Estadual nº 36.184/2020, Decreto Estadual nº 38.136/2023 e Lei Federal nº

8.666/1993

RESOLVE,

HOMOLOGAR a Adesão à Ata de Registro de Preços nº 017/2024-SEAD,

oriunda do Pregão Eletrônico nº 022/2023 – SALIC, Proc. SEGOV/00046/2024, cujo objeto

é a para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de veículos de

grande porte com motorista e combustível, objetivando atender as necessidades dos servidores e

frequentadores do Edifício João Goulart, em favor da empresa,  J IRIS TRANSPORTE E

TURISMO LTDA, CNPJ nº 01.404.604/0001-66, no valor total de R$ 948.096,00

(novecentos e quarenta e oito mil e noventa e seis reais), atendendo ao Decreto Estadual nº

36.184/2020 c/c Art. 55, do Decreto Estadual nº 38.136/2023.

Ademais, determino a publicação de acordo com a legislação vigente e o envio deste

processo para a Comissão Setorial de Licitação para demais providências.

São Luís - MA, 24 de janeiro de 2025.

MÁRCIO RIBEIRO MACHADO

Secretário de Estado de Governo

http://www.segov.ma.gov.br/

32  TERÇA - FEIRA, 28 - JANEIRO - 2025  D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

ERRATAS

CÂMARA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA - MA

ERRATA DA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 001/2025. Pu-
blicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão – publicação de
terceiros, ANO XLIX nº 014, São Luís, Terça - Feira, dia 21 de
Janeiro de 2025, página 05, no aviso onde se lê: CONCORREN-
CIA ELETRÔNICA Nº 010/2025 - PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO 01/2025. Leia-se: CONCORRENCIA ELETRÔNICA Nº
01/2025 - PROCESSO ADMINISTRATIVO 010/2025. Permane-
cem inalteradas os demais informações. Alcântara - MA, 21 de Janei-
ro de 2025 NILSON DOS SANTOS PEREIRA – PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL.

ERRATA DA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 002/2025. Pu-
blicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão – publicação de
terceiros, ANO XLIX nº 014, São Luís, Terça - Feira, dia 21 de Ja-
neiro de 2025, página 05, no aviso onde se lê: CONCORRENCIA
ELETRÔNICA Nº 011/2025 - PROCESSO ADMINISTRATI-
VO 02/2025. Leia-se: CONCORRENCIA ELETRÔNICA Nº
02/2025 - PROCESSO ADMINISTRATIVO 011/2025. Perma-
necem inalteradas os demais informações. Alcântara - MA, 21
de Janeiro de 2025 NILSON DOS SANTOS PEREIRA – PRESI-
DENTE DA CÂMARA MUNICIPAL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULINO NEVES/MA

ERRATA TERMO ADITIVO - ADITIVO Nº 004 AO CONTRA-
TO Nº 099/2022 PE. PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULINO
NEVES/MA- ORIUNDO DO PREGAO ELETRONICO 040/2022
PMPN/MA. BASE LEGAL: lei nº 8.666/93. e alterações. OBJE-
TO: TERCEIRO ADITIVO - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO MÁQUINAS PESADAS
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE
PAULINO NEVES/MA. CONTRATADO: R DE O COSTA CO-
MERCIO, CNPJ nº. 08.772.4380001-08. CONTRATANTE: SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS.
TERMO ADITIVO QUE FOI VEICULADO NA DATA DE 27 DE
DEZEMBRO DE 2024, PAGINA 5, “Onde se lê: 01/04/2025, leia-se
01/01/2025”. ORDENADORES DE DESPESAS: Joseildon Soares
de Sousa – Secretário Municipal de Planejamento e Finanças e João
Macedo da Silva – Chefe de gabinete.

ERRATA TERMO ADITIVO - ADITIVO Nº 004 AO CONTRA-
TO Nº 099/2022 PE. PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULINO
NEVES/MA- ORIUNDO DO PREGAO ELETRONICO 040/2022
PMPN/MA. BASE LEGAL: lei nº 8.666/93. e alterações. OBJETO:
TERCEIRO ADITIVO - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA EM LOCAÇÃO MÁQUINAS PESADAS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PAULI-
NO NEVES/MA. CONTRATADO: PAC MASTER LOCAÇÃO
SERVIÇOS E LOCAÇÃO LTDA, CNPJ nº. 13.154.462/0001-05.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJA-
MENTO E FINANÇAS. TERMO ADITIVO QUE FOI VEICULA-
DO NA DATA DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024, PAGINA 5,  “Onde
se lê: 01/04/2025, leia-se 01/01/2025”. ORDENADORES DE DES-
PESAS: Joseildon Soares de Sousa – Secretário Municipal de Pla-
nejamento e Finanças e  João Macedo da Silva – Chefe de gabinete.

TERMO DE FOMENTO

SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER

TERMO DE FOMENTO: Nº 32/2024 – SEDEL/MA REFERÊN-
CIA: PROCESSO Nº 2024.45000.02134 PARTES: SECRETA-
RIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER – SEDEL, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 05.506.465/0001- 32, situada na Praça Pedro

II, Edifício João Goulart, 7º andar, s/n - Centro, São Luís – MA, neste
ato representada por seu Secretário, NALDIR DE JESUS VALE LO-
PES, brasileiro, servidor público RG nº 30923094-2 SSP/MA, CPF nº
74200402300, residente nesta Capital, e CENTRO SOCIAL E CULTU-
RAL ESPORTIVO E CIDADANIA, com CNPJ nº 08.034.568/0001-35,
Rua Ingles de sousa, n° 65, Liberdade, nesta capital, neste ato represen-
tado por KLAYDSON RAFAEL SANTOS MAIA, inscrito no RG sob
038450842009-0, CPF 604.924.523-18. OBJETO: objetivando a pro-
moção do Projeto “CAMPEONATO DE FUTEBOL” como fomento
ao Esporte. VALOR DO CONTRATO: R$ 430.000,00 (quatrocentos
e trinta mil reais) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: GESTÃO: 00001
EVENTO: 401008RC24 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 45101; SU-
BAÇÃO: 027246 - EMENDA PARLAMENTAR DEP. IRACEMA
VALE; FONTE DE RECURSOS: 1.5.00.101000; NATUREZA DA
DESPESA: 33.50.43.02 NUMERO DO EMPENHO:2024PE000042.
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, a contar da data de sua assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 23 de dezembro de 2024. BASE LEGAL:
Lei Federal n.º 13.019, de 31 de julho de 2014 e suas alterações pela Lei
Federal n.º 13.204, de 14 de dezembro de 2015.FORO: Comarca de São
Luís – MA. ASSINATURAS: NALDIR DE JESUS VALE LOPES, SE-
CRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE DE LAZER/SEDEL E CEN-
TRO SOCIAL E CULTURAL ESPORTIVO E CIDADANIA. São Luis,
23 de janeiro de 2025. NALDIR DE JESUS VALE LOPES Secretário
de Estado do Esporte e Lazer.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS. O SECRETÁRIO DE ESTADO DE
GOVERNO, no uso de suas atribuições legais, em consonância com
as informações e, ainda, de acordo com as disposições do Decreto
Federal nº 7.892/2013, Decreto Estadual nº 36.184/2020, Decreto Es-
tadual nº 38.136/2023 e Lei Federal nº 8.666/1993 RESOLVE, HO-
MOLOGAR a Adesão à Ata de Registro de Preços nº 017/2024-
SEAD, oriunda do Pregão Eletrônico nº 022/2023 – SALIC, Proc.
SEGOV/00046/2024, cujo objeto é a para contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços de locação de veículos de grande
porte com motorista e combustível, objetivando atender as necessida-
des dos servidores e frequentadores do Edifício João Goulart, em favor
da empresa, J IRIS TRANSPORTE E TURISMO LTDA, CNPJ nº
01.404.604/0001-66, no valor total de R$ 948.096,00 (novecentos e
quarenta e oito mil e noventa e seis reais), atendendo ao Decreto Es-
tadual nº 36.184/2020 c/c Art. 55, do Decreto Estadual nº 38.136/2023.
Ademais, determino a publicação de acordo com a legislação vigente e o
envio deste processo para a Comissão Setorial de Licitação para demais
providências. São Luís - MA, 24 de janeiro de 2025. MÁRCIO RIBEI-
RO MACHADO Secretário de Estado de Governo.

ESTADO DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL
PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

CASA  CIVIL

Unidade de Gestão do Diário Oficial

Palácio Henrique de La Rocque, Avenida Jerônimo de Albuquerque, S/N, Calhau.

 Fone: 2016-4362 CEP.: 65.010 - 170 – São Luís - MA

   Site: www.diariooficial.ma.gov.br  –  E-mail: suporte@diariooficial.ma.gov.br

               CARLOS ORLEANS BRANDÃO JUNIOR	     SEBASTIÃO TORRES MADEIRA
  	        Governador		         Secretário - Chefe da Casa Civil

TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA FIALHO COELHO
Diretora - Geral do Diário Oficial